La Administración de la Compañía realiza estimaciones y juicios respecto del futuro. Las estimaciones contables
resultantes, por definición, muy pocas veces serán iguales a los resultados reales. Las estimaciones y supuestos que
tienen un riesgo significativo de causar un ajuste material a los valores en libros de los activos y pasivos durante el año
siguiente se presentan a continuación.

 Valuación y clasificación de los activos biológicos.

La valuación y clasificación de los activos biológicos de la Compañía se determina como se describe en la nota 4.15.

El resultado de la valuación se puede apreciar en el siguiente resumen, el cual incluye el 50% de los activos biológicos
de Tacotalpa (negocio conjunto).

 Valor razonable de los componentes según IFRS
(miles de pesos mexicanos)

 2024 2023
Valor de cultivo de árboles $   1,596,031 $   1,576,447
Valor de la tierra de plantación   469,891   456,738

De la misma forma, para efectos de 2024 y 2023, la Compañía realizó un ejercicio de sensibilidad, conforme a lo
siguiente.

Tabla 1. Sensibilidad del valor del activo biológico a la tasa de descuento

Tasa de descuento
antes de

impuestos (%)

Valor del activo
biológico 2024

(Miles de pesos mexicanos)

Variación vs. Base
(%)

8.00 $ 1,750,694 9.7
8.50 1,669,540 4.6

9.00 (base) 1,596,031 0.0
9.50 1,529,035 -4.2

10.00 1,467,644 -8.0

Tasa de descuento
antes de

impuestos (%)

Valor del activo
biológico 2023

(Miles de pesos mexicanos)

Variación vs. Base
(%)

8.25 $ 1,736,816 10.2
8.75 1,652,762 4.8

9.25 (base) 1,576,447 0.0
9.75 1,506,765 -4.4

10.25 1,442,826 -8.5

Tabla 2. Sensibilidad del valor del activo biológico a los costos de cosecha y transporte.

Valor del activo biológico 2024
(Miles de pesos mexicanos)

Costos de cosecha Variación de precio

TEAK Consolidado
Clave de Cotización:   TEAK Trimestre:   4D   Año:   2024

47 de 144

-5.0% Base +5.0%
+5.0% $ 1,414,436 $ 1,580,443 $ 1,746,540
Base 1,429,934 1,596,031 1,762,128
-5.0% 1,445,522 1,610,260 1,777,716

Valor del activo biológico 2023

(Miles de pesos mexicanos)

Variación de precio
Costos de cosecha -5.0% Base +5.0%

+5.0% $ 1,401,092 $ 1,562,471 $ 1,723,851
Base 1,415,068 1,576,447 1,737,827
-5.0% 1,429,044 1,590,423 1,751,803

Tabla 3. Sensibilidad del valor del activo biológico a los costos de silvicultura.

Costos de
silvicultura

Valor del activo
biológico 2024

(Miles de pesos mexicanos)

Variación vs. Base
(%)

+5.0% $ 1,584,507 -0.7%
Base 1,596,031 0.0
-5.0% 1,607,555 0.7%

Costos de
silvicultura

Valor del activo
biológico 2023

(Miles de pesos mexicanos)

Variación vs. Base
(%)

+5.0% $ 1,565,584 -0.7%
Base 1,576,447 0.0
-5.0% 1,587,311 0.7%

Tabla 4. Sensibilidad del valor del activo biológico a los costos indirectos.

Costos indirectos

Valor del activo
biológico 2024

(Miles de pesos mexicanos)

Variación vs. Base
(%)

+5.0% $ 1,585,916 -0.6%
Base 1,596,031 0.0%
-5.0% 1,606,146 0.6%

Costos indirectos

Valor del activo
biológico 2023

(Miles de pesos mexicanos)

Variación vs. Base
(%)

+5.0% $ 1,566,706 -0.6%
Base 1,576,447 0.0%
-5.0% 1,586,189 0.6%

 Determinación de los valores razonables por la revaluación de terrenos

Los terrenos se muestran a su valor razonable, sobre la base de valuaciones periódicas. Para determinar el valor

TEAK Consolidado
Clave de Cotización:   TEAK Trimestre:   4D   Año:   2024

48 de 144

razonable de los terrenos, la Compañía contrata un perito valuador independiente quien utiliza estimaciones para
determinar el valor de los bienes comparables existentes en el mercado. Estas valuaciones deben ser revisadas si se
considera que existen elementos que presuman modificaciones importantes en los valores de los activos; cualquier
cambio en el valor de los activos, pudiera afectar el monto reconocido en superávit por revaluación, o en resultados en
caso de que ya no existe ningún importe en el rubro de superávit por revaluación.

 Impuesto diferido activo

La Compañía reconoce los impuestos diferidos activos hasta el monto en que resulta probable su realización. Si la